
D.D.G. n°                /S.16/DRPC Sicilia del

Decreto di liquidazione di un contributo in favore del  Comune di Calatafimi Segesta (TP) per gli
“Interventi in somma urgenza, eseguiti e da eseguire, per rimuovere le situazioni di pericolo venutesi a
creare ed ai gravi danni alle infrastrutture pubbliche e private, alle attività produttive e commerciali, ai
beni e alle persone in seguito agli eccezionali eventi meteo avversi del 26, 29 settembre e 9, 13 ottobre
2022". Messa in sicurezza del viadotto di collegamento tra il vecchio e il nuovo centro urbano in C/da
Sasi, la messa in sicurezza della strada di accesso al castello Eufemio e il ripristino della viabilità lungo
la strada comunale Giacaudo. CIG: ZCB39C3A9B. 

PRESIDENZA
____________________

Il Dirigente generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO Il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della

regione Siciliana approvato con decreto presidenziale 28/02/1979, n. 70;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTA la  legge  regionale  30  aprile  1991,  n.10  recante  "Disposizioni  per  i  provvedimenti

amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore
funzionalità dell'attività amministrativa";

VISTA la  legge regionale  31 agosto  1998 n.14 e  ss.mm.ii.  Norme in  materia  di  Protezione
Civile;

VISTO l'art. 108 del D.Lgs.  31 marzo 1998 n. 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle
Regioni e agli Enti Locali in materia di Protezione Civile;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014,
n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n.190 ed il D.L. 19 giugno 2015, n.78;

VISTO l'art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n.3 “armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi  di  bilancio”  secondo  cui,  a  decorrere  dal  01.01.2015,  la  Regione  applica  le
disposizioni del  D.L.vo n.118/2011 e ss.mm.ii.,  secondo quanto previsto dallo stesso
articolo 1; 

VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18  aprile  2016  e  ss.mm.ii.,  recante  “  Attuazione  delle  direttive
2014/23UE, 2014/24/UE  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

girolamo.galizzi
Casella di testo
1284

girolamo.galizzi
Casella di testo
12.12.2023



VISTA la  circolare  n.10  del  12/05/2020  Dematerializzazione  dei  flussi  documentali  con  le
Ragionerie Centrali;

VISTA la legge n.91 del 15 luglio 2022 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 17
maggio  2022,  n.50  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi ucraina”;

VISTA la nota prot. n. 38855 del 27.07.2018, di integrazione della succitata circolare n. 11 del
25.05.2018, assunta al prot. del DRPC Sicilia al n. 38643 del 27.07.2018, con la quale
viene disposto per le somme dovute a qualsiasi titolo, agli Enti ed aziende del settore
pubblico regionale assoggettati a regime di tesoreria Unica, dovrà essere utilizzata la
modalità di pagamento 12 "Girofondi";

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I dell’1.06.2022,
con il  quale è stato emanato il  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  439  del  13.02.2023  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  in
esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 Febbraio 2023, ha conferito
all’ing.  Salvatore  Cocina  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata
nella G.U.R.S. (parte I) n. 9 dell’01.03.2023;

VISTA la Legge 22 febbraio 2023 n.3, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il
triennio2023-2025, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana dell’01.03.2023, n.4;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 106 dell’01.03.2023 “Bilancio di previsione della
Regione  Siciliana  2023-2025  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 593 del 24 ottobre 2022 con cui il Presidente della Regione Siciliana, ha
decretato, ai sensi dell'articolo 3 della legge regionale 07 luglio 2020, n. 13, di dichiarare
lo stato di crisi e di emergenza, per la durata di mesi sei, per i gravi danni provocati dagli
eventi meteo avversi che, nei giorni 25, 26, 30 settembre 2022, 1° ottobre 2022, e nei
giorni fra il 9 e il 13 ottobre 2022, hanno interessato diversi comuni del territorio della
Regione Siciliana, tra i quali i comuni di Paceco, Partanna, Campobello di Mazara del
Vallo Erice, Valderice, Castelvetrano, Castellammare del Golfo;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 25 novembre 2022 di ratifica del D.P.
Reg. n. 593 del 24 ottobre 2022;

VISTA la deliberazione n. 551 del 25 novembre 2022, “Articolo 3 della legge regionale 7 luglio
2020, n. 13 – Estensione della dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza per gli
eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni
25, 26, 30 settembre 2022, 1° ottobre 2022 e nei giorni fra il 9 e il 13 ottobre 2022”, che
ha incluso nello stato di crisi i comuni di Vita, Calatafimi-Segesta e Salemi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 596 del 16 dicembre 2022 con la quale il
Governo Regionale ha deliberato lo stato di crisi in seguito agli eventi meteo avversi dal
22  al  27  novembre  2022  e  il  3  dicembre  2022  e  finanziato  interventi  di  messa  in
sicurezza  e  ripristino  dei  danni  causati  dai  fenomeni  alluvionali  nei  comuni  delle
Province di Messina, Siracusa e Trapani;

VISTE le note n. 24536 del 09/12/2022 e n. 25206 del 16/12/2022, con le quali il Sindaco del
Comune Calatafimi Segesta (TP) ha rappresentato i danni alle infrastrutture pubbliche e



private,  alle  attività  produttive  e  commerciali,  ai  beni  e  alle  persone  causati
dall'eccezionale evento meteo del 26, 29 settembre e 9, 13 ottobre che ha interessato il
territorio  comunale,  allegando  una stima presuntiva  dei  primi  interventi  in  somma
urgenza eseguiti o in corso di esecuzione per un importo presuntivo di € 60.000,00;

VISTA la predetta nota n. 25206 del 16/12/2022, con la quale il Comune di Calatafimi Segesta
(TP) dispone l’immediata esecuzione degli interventi di somma urgenza da effettuare in
diverse  località  del  territorio  comunale  e,  in  particolare,  la  messa  in  sicurezza  del
viadotto di collegamento tra il vecchio e il nuovo centro urbano in C/da Sasi, la messa in
sicurezza della strada di accesso al castello di Eufemio e il ripristino della viabilità lungo
la strada comunale Giacaudo per rimuovere le situazione di pericolo per la pubblica
incolumità, intervento che si ritiene pertanto meritevole di contributo finanziario;

VISTO il D.D.G.n 1337 del 29/12/2022 con il quale è stata impegnata la somma di € 40.000,00
(euro quarantamila/00) in favore del comune di Calatafimi Segesta (TP)  per rimuovere
le situazioni di pericolo e far fronte ai gravi danni alle infrastrutture pubbliche in seguito
agli eccezionali eventi meteorici del 26, 29 settembre e 9, 13 ottobre, e in particolare la
messa in sicurezza del viadotto di collegamento tra il vecchio e il nuovo centro urbano in
C/da Sasi,  la  messa  in  sicurezza  della  strada  di  accesso al  castello  di  Eufemio e  il
ripristino  della  viabilità  lungo  la  strada  comunale  Giacaudo,  SMARTCIG:
ZCB39C3A9B, a  valere  sui  fondi  di  cui  al  capitolo  117321 destinato a  “Somme da
trasferire ai comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico del fondo
regionale  per  gli  interventi  conseguenti  alla  dichiarazione  dello  stato  di  crisi  e  di
emergenza regionale”. -  codice piano dei conti U. 1.04.01.02.003  del Bilancio della
regione siciliana,  esercizio  finanziario 2022. Rubrica  4  –  Presidenza –  Dipartimento
regionale di protezione civile;

VISTA la nota prot. 40395/S.16DRPC Sicilia del 19/09/2023 con la quale è stata richiesto al
Comune  di  Calatafimi  Segesta  la  trasmissione  della  documentazione  giustificativa
inerente le spese sostenute relative all’intervento sopracitato;

VISTA la documentazione pervenuta con nota/PEC, 19 settembre 2023 assunta al protocollo di
questo DRPC Sicilia al n. 40548 del 20.09.2023, con la quale il Comune di Calatafimi
Segesta ha trasmesso gli atti giustificativi della spesa;

VISTO il verbale di somma urgenza del 23 gennaio 2023, con il quale altresì si è disposto di
affidare i lavori relativi all’intervento in argomento, all’O.E. COMAV srls con sede in
Calatafimi Segesta (TP) nella c.da Tuffo Rosso, P.IVA 02486400811, per un importo
presunto di € 35.000,00 al netto del ribasso d’asta offerto del 25,00%, compreso oneri di
sicurezza, IVA al 10% , caratterizzazione materiali e oneri discarica;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 6 del 01/02/2023, N. Generale 53 del 06/02/2023 del
responsabile del Settore Tecnico del Comune di Calatafimi Segesta, con la quale per
l’intervento necessario  per rimuovere le situazioni di pericolo e far fronte ai gravi danni
alle  infrastrutture  pubbliche  in  seguito  agli  eccezionali  eventi  meteorici  del  26,  29
settembre  e  9,  13  ottobre,  e  in  particolare  la   messa  in  sicurezza  del  viadotto  di
collegamento tra il vecchio e il nuovo centro urbano in C/da Sasi, la messa in sicurezza
della strada di accesso al castello di Eufemio e il ripristino della viabilità lungo la strada
comunale  Giacaudo,  SMARTCIG:  ZCB39C3A9B, si  prende  atto  del  DDG.
n.1337/S16/DRPC Sicilia del 29/12/2023 e del verbale di somma urgenza, si approva la
relativa  perizia  di  spesa  giustificativa  dell’intervento  di  complessive  €  39.999,49
(trentanovemilanovecentonove/49) di cui 30.071,35 per lavori al netto del ribasso d’asta
del 25,00%, ed € 9.928,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO l’atto  di  liquidazione  n.74  del  24/08/2023,  N.  Generale  585  del  05/09/2023  del
Responsabile  del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Calatafimi  Segesta,  con  il  quale,
nell’ambito  dell’intervento,  de  quo  si  liquida  con  contestuale  pagamento  la  fattura  n.
001000052023 del 03/08/2023, emessa dall’O.E. COMASV srls P.IVA 02486400811, con



sede  in  Calatafimi  Segesta  (TP)  nella  c.da  Tuffo  Rosso, per  l’importo  complessivo
comprensivo di IVA al 10% di € 38.127,06 (trentottomilacentoventisette/06);

VISTO il Mandato di Pagamento n. 2344 del 06/09/2023, dell’importo complessivo di € 38.127,06;
VISTA l’attestazione del Responsabile della Protezione Civile Comunale di Calatafimi Segesta del

23/01/2023 sulla sussistenza del nesso di causalità fra l’intervento effettuato e gli eventi
atmosferici in argomento;

ACCERTATA la  rispondenza  degli  atti  trasmessi  dal  Comune  di  Calatafimi  Segesta,  riguardanti
l’intervento de quo, con l’ammissibilità della spesa sostenuta;

ACCERTATA la  disponibilità  finanziaria,  per  l’esercizio  corrente, sul  capitolo  117321  destinato  a
“Somme da trasferire ai comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico
del fondo regionale per gli interventi conseguenti alla dichiarazione dello stato di crisi e
di emergenza regionale”. -  a valere sul D.D.G. n.1337 del 29/12/2022, impegno. n.14
del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Protezione
Civile del Bilancio della Regione Siciliana, codice piano dei conti U.1.04.01.02.003,
riaccertato all’impegno n.  14 per l’anno 2023, per la somma residua di  € 40.000,00
reimputata in conto competenza, giusta allegato “A” al DD. n. 750 del 02/05/2023 del
Dipartimento Bilancio e Tesoro di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi al
31.12.2022;

RITENUTO sulla scorta degli atti sopra citati, di dover provvedere alla liquidazione della somma
complessiva di  € 38.127,06 (trentottomilacentoventisette/06)  quale contributo in favore
del Comune di Calatafimi Segesta (TP) per gli "interventi in somma urgenza eseguiti e
da eseguire  per  rimuovere  le  situazioni  di  pericolo  e  far  fronte  ai  gravi  danni  alle
infrastrutture pubbliche e private, alle attività produttive e commerciali, ai beni e alle
persone  in seguito agli eccezionali eventi meteo avversi del 26, 29 settembre e 9, 13
ottobre  2022"  che  hanno  colpito  il  territorio  comunale  e  in  particolare  la  messa  in
sicurezza del viadotto di collegamento tra il vecchio e il nuovo centro urbano in C/da
Sasi, la messa in sicurezza della strada di accesso al castello di Eufemio e il ripristino
della viabilità lungo la strada comunale Giacaudo per rimuovere le situazione di pericolo
per la pubblica incolumità;

ACCERTATA la regolarità degli atti; 
Per quanto visto, accertato, considerato e ritenuto

DECRETA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 
Art. 2 Si liquida la somma di  € 38.127,06 (trentottomilacentoventisette/06)  in favore del

Comune di Calatafimi Segesta (TP), con sede legale Piazza Francesco Cangemi, cap
91013 – C.F.: 80002650812, quale contributo per rimuovere le situazioni di pericolo e
far fronte ai  gravi danni alle infrastrutture pubbliche in seguito agli eccezionali eventi
meteorici del 26, 29 settembre e 9, 13 ottobre, e in particolare la  messa in sicurezza del
viadotto di collegamento tra il vecchio e il nuovo centro urbano in C/da Sasi, la messa
in sicurezza della strada di accesso al castello di Eufemio e il ripristino della viabilità
lungo la  strada  comunale  Giacaudo,  mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento,
“modalità 12 - Girofondi” a valere sul capitolo 117321 destinato a “Somme da trasferire
ai comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico del fondo regionale per
gli  interventi  conseguenti  alla  dichiarazione  dello  stato  di  crisi  e  di  emergenza
regionale”.  -  codice  piano dei  conti  U.  1.04.01.02.003 -  del  bilancio  della  regione
Siciliana – Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Regionale di Protezione Civile - per
l'esercizio finanziario corrente,  di cui  all’impegno di spesa  n.14/2022 di € 40.000,00,
assunto con D.D.G. n. 1337 del 29/12/2022, nelle premesse indicato, e reimputato per
l'anno 2023 all’impegno di spesa n.14/2023 – in conto competanza. 



Art.3 E’ disimpegnata la somma di € 1.872,94 (milleottocentosettantadue/94) derivante dalle
economie accertate, a valere sui fondi di cui al capitolo 117321 destinato a “Somme da
trasferire ai comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico del fondo
regionale  per  gli  interventi  conseguenti  alla  dichiarazione  dello  stato  di  crisi  e  di
emergenza regionale”. -  codice piano dei conti U. 1.04.01.02.003 -  del bilancio della
regione Siciliana – Rubrica 4 - Presidenza Dipartimento Regionale di Protezione Civile -
per l'esercizio finanziario corrente, e di cui all’impegno di spesa n.14/2022, assunto con
D.D.G. n.1337 del 29.12.2022.

Art.4 Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n.
21/2014, come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso
sul  sito  istituzionale  della  Regione  siciliana  entro  7  giorni  dall'emissione  a  pena  di
nullità dell’atto. 

Art. 5 Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Competente  Ragioneria  Centrale  della
Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'art.9
della legge regionale 15 aprile 2021 n.9.

Il Funzionario Istruttore
          F.to (arch. Pasquale Amodeo)

       Il Dirigente del Servizio S. 16
                                     (dott. Antonio Parrinello)

Il Dirigente Generale
(ing. Salvatore Cocina)


		2023-12-12T11:38:56+0100
	SALVATORE COCINA




